
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 318 DEL 09/12/2021

OGGETTO: PROGETTO SPAZIO DI ANIMAZIONE - BAMBINI E RAGAZZI DAI 5 AI 14 
ANNI A CAMPO NELL'ELBA E PROGETTO SPAZIO COMUNE – OBIETTIVI DI CUI AL 
DPCM 01 LUGLIO 2021 - IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021, con la quale si è ap-

provato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamato l’art.1 del D.P.C.M. 01 luglio 2021 avente ad oggetto: “Obiettivi di servizio e  
modalità di monitoraggio per definire il livello dei servizi offerti e l'utilizzo delle risorse da  
destinare al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali”,  il quale dispone, tra l’altro, 
che i comuni sono tenuti a destinare nel 2021 una  spesa  per  la  funzione sociale, al 
netto  del  servizio  di   asili   nido,  almeno  pari   al  fabbisogno  standard  monetario 
approvato  dalla  CTFS  e  riportato nell'allegato alla nota tecnica, nel limite delle risorse 
aggiuntive effettivamente assegnate e riportate nel medesimo allegato;

Considerato che  l’Allegato  al  sopra  citato  DPCM  prevede  che  il  Comune  di  Campo 
nell’Elba incrementi la propria spesa sociale dell’importo di € 15.431,44, in quanto rientra 
tra  i  comuni  con  una  spesa  sociale  inferiore  al  Fabbisogno  Standard  Monetario,  da 
destinare a specifici obiettivi di servizio;

Vista la Nota Tecnica al DPCM sopra richiamato che prevede tra gli obiettivi di servizio da 
realizzare le seguenti fattispecie:

- attivazione di procedure di assunzione di almeno un assistente sociale dipendente 
o di un operatore qualificato dei servizi sociali;

- attivazione  di  un  servizio  aggiuntivo  o  intensificazione  di  servizi  di  assistenza 
domiciliare sociale  in  favore di  anziani  autosufficienti  o di  servizi  si  sostegno al 
mantenimento degli anziani autosufficienti e non;

- attivazione di un servizio aggiuntivo o intensificazione di servizi relativi al sostegno 
ed accompagnamento alla genitorialità fragile, allestimento/ampliamento servizi di 
un centro per la famiglia, servizi di supporto ai minori in età scolare, maggiori oneri 
da  sentenze  di  assistenza  obbligatoria  con  o  senza  allontanamento  dal  nucleo 
familiare;

- attivazione  di  un  servizio  aggiuntivo  o  intensificazione  di  servizi  riguardanti 
l’assistenza domiciliare  disabili,  centri  diurni  per  disabili,  servizi  di  trasporto  per 
disabili;

Dato atto  che la Giunta Comunale, nell’ambito degli  obiettivi di servizio di cui alla Nota 
Tecnica al DPCM 01 luglio 2021, ha ritenuto opportuno e necessario intensificare i servizi di  
supporto ai  minori  in età scolare mediante la creazione di  spazi  didattici  in cui  i  minori  



possono interagire tra di loro in attività di sostegno, socializzazione e laboratori che vanno 
oltre il semplice corso di recupero; 

Considerato che per l’intensificazione di servizi a supporto di minori sopra richiamati sono 
state sottoposte all’attenzione dell’Amministrazione le seguenti iniziative:

 l’iniziativa proposta dall’Istituto Madre Mazzarello di Firenze, capofila del Progetto 

triennale “L’Isola che c’è”, denominata “Progetto spazio di animazione – Bambini e 
ragazzi dai 5 ai 14 anni a Campo nell’Elba” con finalità di procedere alla creazione 
di uno spazio che sia un punto di riferimento per ragazzi/e e le loro famiglie per i  
tempi  non  scolastici,  costituendo  un  laboratorio  di  competenze  di  base,  di 
cittadinanza e trasformative, acclarata al Protocollo Generale dell’ente al n.16.320 
del 29.11.2021, che prevede un costo complessivo di € 7.440,00;

 l’iniziativa proposta dalla Società Cooperativa Linc S.c.s. Onlus di Campo nell’Elba 

denominata “Spazio Comune” con la finalità di creare spazi di incontro e supporto 
genitori/figli  promuovendo  un  percorso  di  accompagnamento  degli  adulti  nella 
genitorialità, acclarata al Protocollo Generale dell’ente al n.16.319 del 29.11.2021, 
che prevede un costo complessivo di € 7.420,00;

Richiamata, pertanto, la Deliberazione di Giunta Comunale n. 224 del 30.11.2021 con la 
quale:

è stata approvata l’iniziativa “Progetto spazio di Animazione – Bambini e ragazzi dai 
5 ai 14 anni a Campo nell’Elba” proposta dall’Istituto Madre Mazzarello con sede 
legale a Firenze in Via Marconi, 21 – Cod. Fisc. e P.IVA 01331990489;

è stata approvata l’iniziativa “Spazio Comune” proposta dalla Società Cooperativa 
Linc S.c.s. Onlus con sede a Campo nell’Elba in Traversa di Via Marconi, 25 - Cod. 
Fisc. e P.IVA n.01343590492;  

è  stato  dato  indirizzo  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  per  la 
predisposizione  di  tutti  gli  atti  amministrativi  necessari  a  l’attuazione  di  quanto 
oggetto della suddetta deliberazione;

Dato atto che per entrambe le iniziative viene richiesto un contributo che, per l’ammontare 
complessivo relativo ad entrambe, è pari a € 14.860,00 che trova copertura al Codice di 
Bilancio  12/05/1040401/001  -  Capitolo  110040514000/0  del  Bilancio  di  previsione 
2021/2023, annualità 2021, a seguito dell’approvazione di apposita variazione di bilancio di 
cui alla Deliberazione di G.C. n.223 del 30.11.2021; 

Atteso altresì che il contributo da erogare costituisce un rimborso delle spese sostenute per 
la  realizzazione  delle  iniziative  proposta  dalla  stessa  ASD  e  viene  erogato  dietro 
presentazione di rendicontazione e di documentazione attestante le spese sostenute;

Dato atto, pertanto, che il contributo in oggetto costituisce un rimborso di spese sostenute 
in funzione di un’iniziativa in ambito sociale ed è pertanto qualificabile come forma di incen-



tivo e di promozione di attività sociali rivolte alla comunità locale, non potendolo intendere in  
alcun modo quale forma di sponsorizzazione, così come intesa dall’articolo 6 comma 9 del 
D.L. n.78/2010;

Richiamata,  inoltre, la Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del  05.03.2016 con la 
quale  è  stato  approvato  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  concessione  di  
provvidenze e del patrocinio del Comune di Campo nell’Elba;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere alla presa d’atto di quanto deliberato con Atto di 
G.C. n.224 del 30.11.2021 e ad attivare le iniziative proposte dall’Istituto Madre Mazzarello 
di Firenze e dalla Società Cooperativa Linc. S.c.s. Onlus di Campo nell’Elba, sopra de-
scritte,  a  fronte  di  un  contributo  di  €  14.860,00  da  imputarsi  al  Codice  di  Bilancio 
12/05/1040401/001 - Capitolo 110040514000/0;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto: 

 che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 che il presente pagamento rientra nella disponibilità di cassa dello specifico capitolo 

del Bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021;

Dato atto altresì del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della L.102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i  

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm. ii. ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 
183;

DETERMINA

di prendere atto di quanto deliberato con Atto della Giunta Comunale n.224 del 30.11.2021 
con la quale:

1 è stata approvata l’iniziativa “Progetto spazio di Animazione – Bambini e ragazzi 
dai 5 ai 14 anni a Campo nell’Elba” proposta dall’Istituto Madre Mazzarello con 
sede legale a Firenze in Via Marconi, 21 – Cod. Fisc. e P.IVA 01331990489;



2 è  stata  approvata  l’iniziativa  “Spazio  Comune”  proposta  dalla  Società 
Cooperativa Linc S.c.s. Onlus con sede a Campo nell’Elba in Traversa di Via 
Marconi, 25 - Cod. Fisc. e P.IVA n.01343590492;  

di riconoscere un contributo di € 7.440,00 all’Istituto Madre Mazzarello con sede legale a 
Firenze in Via Marconi, 21 – Cod. Fisc. e P.IVA 01331990489 per l’attivazione dell’iniziativa 
“Progetto spazio di animazione – Bambini e ragazzi dai 5 ai 14 anni a Campo nell’Elba”, 
meglio  descritta  in  premessa,  impegnando  la  relativa  spesa  al  Codice  di  Bilancio 
12/05/1040401/001 - Capitolo 110040514000/0;

di riconoscere un contributo di € 7.420,00 alla Società Cooperativa Linc S.c.s. Onlus con 
sede a Campo nell’Elba in Traversa di Via Marconi, 25 - Cod. Fisc. e P.IVA n.01343590492 
per l’attivazione dell’iniziativa “Spazio comune”, meglio descritta in premessa, impegnando 
la relativa spesa al Codice di Bilancio 12/05/1040401/001 - Capitolo 110040514000/0;

di  dare atto che la successiva liquidazione del contributo avverrà con separato atto di  
liquidazione;

di dare atto che la presente spesa rientra tra le finalità di cui al DPCM. 01 luglio 2021 e 
agli obietti di cui alla relativa Nota Tecnica;

di dare atto, altresì, del rispetto:

 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pub-
blica;

 di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


